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Prvním rýmařovským 
miminkem 
je holčička Valerie
Narození děťátka je vždy významnou životní událostí. Každé 
město, obec či kraj netrpělivě očekávají své první občánky 
roku a slavnostně je vítají na světě. Také vedení našeho města 
přivítalo na radnici první rýmařovské miminko, kterým je Valerie 
Škrabalová. 

Holčička se narodila v krnovské porodnici 1. ledna ve 12:21 ro-
dičům Janě Pekové a Antonínu Škrabalovi z Ondřejova. Původní 
termín porodu měla maminka stanoven na 21. prosince, Valinka 
si však pro svůj příchod na svět vybrala až první den nového roku. 
Po narození měřila 50 cm a vážila 3 180 g. 
„Jméno Valerie jsem vybral podle stejnojmenné písně zpěvač-
ky Amy Winehouse, kterou jsem zpíval na karaoke v Portugal-
sku, a  mám na  to hezké vzpomínky,“ svěřil se otec Antonín 
Škrabal. 
Tatínek u porodu nemohl být, protože se doma staral o starší dcer-
ku Lauru. I přes počáteční zdravotní komplikace se holčičce daří 
dobře a má se čile k světu. Přejeme jí hodně zdraví a šťastné dět-
ství plné radosti a lásky. 

Text a foto: Jana Hrbáčová, 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov
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Ohlédnutí za adventem
Přinášíme čtenářům krátké ohlédnutí 
za programy třetí a čtvrté adventní neděle, 

které se konaly až po  datu prosincového 
vydání Rýmařovského horizontu. 

Jana Hrbáčová, tisková mluvčí MěÚ Rýmařov
Foto: redakce

Zapálení třetí svíce na adventním věnci se ujal ředitel ZUŠ Rýmařov Jiří Taufer Zpívání vánočních koled s pěveckým sborem Vox montana

Vystoupení dívek z literárně-dramatického oboru ZUŠ Rýmařov Skauti z rýmařovského střediska Balů rozdávali Betlémské světlo

Promítání krátkých fi lmů z dílny žáků ZUŠ Rýmařov Na Štědrý den rozlévalo vedení města vánoční punč
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Rok 
(k 1. 1.)

Počet 
obyvatel 

Rýmařova

Změna proti 
předchozímu 

roku 

2024 8.171

2023 8.109 +62

2022 8.201 -92

Počet obyvatel Rýmařova k 1. lednu 2024
K 1. lednu 2024 má město Rýmařov 8 171 
obyvatel, z  toho je 7  892 občanů Čes-
ké republiky a 279 cizinců (v předchozím 
roce 121). V roce 2023 se narodilo 56 dětí 
a zemřelo 106 obyvatel. Díky většímu po-
čtu cizinců se po dlouhé době celkový po-
čet obyvatel zvýšil. 
V  samotném městě žije 6  698 obyvatel 
(z  toho 216 cizinců), v místní části Edro-
vice 372 (11), v Harrachově 44 (1), v Ja-

marticích 187 (11), v Janovicích 660 (36), 
v Ondřejově 146 (4) a ve Stránském 64 (1) 
obyvatel. 
Po dlouhé době došlo z celkového pohle-
du k  nárůstu obyvatel ve  městě. Je nut-
no podotknout, že prakticky celý nárůst 
je z  důvodu migrace cizinců, což je 
zapříčiněno dobou, ve které žijeme. Počet 
občanů ČR má v Rýmařově stále klesající 
tendenci. Luděk Šimko, starosta

Nezapomeňte si zažádat o nádoby na plast a papír
Jednou ze zásadních změn chystaných 
v odpadovém hospodářství našeho města 
je zavedení svozu papíru a plastu přímo 
od rodinných a bytových domů. Zažádat 
si o nádoby na tyto vytříděné odpady je 
možné do konce března. 

Na nádoby na plast a papír zdarma máte 
nárok, pokud žijete v rodinném domě nebo 
v menším bytovém domě do 4 domácnos-
tí. Objednat je můžete do 31. března 2024 
na  Městských službách Rýmařov u  paní 
Maršalové (tel. 778 710 854, e-mail leona.
marsalova@mestskesluzby.cz) nebo vypl-
něním on-line formuláře, který je zveřejněn 
na webových stránkách Městských služeb. 
Do  týdne pak objednatel musí osobně na-
vštívit Městské služby a podepsat smlouvu 
o výpůjčce. 
Nádoby během dubna letošního roku zdar-
ma přivezou pracovníci Městských služeb 
Rýmařov přímo domů všem, kdo si o  ně 
zažádali. První svoz separovaného odpa-
du proběhne koncem května 2024. Aby 
občané měli celý rok přehled o  termínech 

svozu, dostanou včas svozový kalendář. 
V  den svozu postaví plnou nádobu před 
dům a Městské služby Rýmařov se posta-
rají o její vyvezení.
Se zavedením systému třídění se změní 
frekvence svozu směsného komunální-
ho odpadu, který se od  června 2024 u  ro-
dinných domů bude svážet pouze jednou 
za  14 dní. Nová četnost svozu odpadu 

bude platit i pro nemovitosti, jejichž obyva-
telé si o nádoby na separovaný odpad z ja-
kéhokoliv důvodu nezažádají.
Děkujeme všem občanům, kteří se do no-
vého systému třídění zapojí.

Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Foto: Canva.com

Město Rýmařov dokončuje 
nový komunitní plán sociálních služeb
Projekt s názvem 4. komunitní plán 
sociálních služeb města Rýmařova 
na období 2024–2028 se blíží 
do konečné fáze. 

První komunitní plán byl zastupitelstvem 
města schválen v  roce 2008. Na  tvorbě 
nového plánu se podílely dvě pracovní 
skupiny, každá se věnovala problematice 
jiné cílové skupiny potenciálních klientů. 
Skupiny měly 10–15 dobrovolných členů 
z řad odborné i  laické veřejnosti, kteří za-
stupovali poskytovatele i uživatele služeb, 
veřejné instituce, zájmové spolky i laickou 
veřejnost. Výstupy pracovních skupin byly 

do  plánu zapracovány formou hlavních 
cílů a opatření, jež se primárně týkají so-
ciálních služeb defi novaných zákonem 
č. 108/2006 Sb., o  sociálních službách, 
ve znění pozdějších předpisů.
I když součástí projektu byly i další akti-
vity, jako pravidelná setkání pracovních 
skupin, získávání analytických podkla-
dů či organizace dnů zdraví a sociálních 
služeb, hlavním výstupem je přirozeně 
vlastní komunitní plán, jenž navrhuje 
kroky ke  stabilizaci sítě a  postupnému 
zlepšování nabídky sociálních služeb 
v  našem městě v  horizontu příštích 
čtyř let.

Své podněty k  novému komunitnímu plá-
nu mohla podat také široká veřejnost pro-
střednictvím připomínkovacího formuláře, 
který byl ke stažení na webových stránkách 
města nebo v  tištěné podobě k  dispozici 
na podatelně městského úřadu. V nejbližší 
době budou připomínky veřejnosti zapraco-
vány a následně bude komunitní plán před-
ložen zastupitelstvu ke  schválení. Jeho 
fi nální podoba bude k dispozici na webo-
vých stránkách města. 

Iveta Podzemná
vedoucí odboru sociálních věcí 

MěÚ Rýmařov
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Výše poplatků městu se letos nemění
Místní poplatky za odpady a za psa jsou 
neodmyslitelnou součástí života našich 
občanů. V roce 2024 zůstává výše těchto 
poplatků stejná jako v loňském roce. 

Základní výše poplatku za svoz komunální-
ho odpadu se od  loňského roku nezměni-
la, činí 700 Kč na osobu za rok. Poplatek se 
platí jednorázově nejpozději do konce pro-
since 2024.
Možné osvobození a úlevy od poplatku na-
leznete v obecně závazné vyhlášce města 
Rýmařova č. 2/2023, o  místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospodář-
ství. Poplatníci, kteří budou za rok 2024 ná-
rokovat osvobození od poplatku, musí tuto 
skutečnost ohlásit (doložit doklad) nejpoz-
ději do 31. ledna 2024. Po této lhůtě již ne-
lze osvobození přiznat. 
Případné další informace k  poplatkům 
za odpadové hospodářství podá referentka 
Jana Kopečková (tel.: 554 254 156, e-mail: 
kopeckova.jana@rymarov.cz, 2. patro rad-
nice, dveře č. 301).
Místní poplatek ze psů je splatný do konce 
března 2024. Výše poplatku je určena pod-
le toho, zda je pes držen v bytovém nebo 
rodinném domě, přímo ve městě Rýmařově 
nebo v některé z místních částí. Rozpětí se 
pohybuje od 200 do 800 Kč za jednoho psa. 
Přesná výše je uvedena v obecně závazné 
vyhlášce č. 3/2023, o místním poplatku ze 
psů. Více informací podá referentka Jana 
Janská (tel.: 554 254 100, e-mail: janska.
jana@rymarov.cz, přízemí radnice – poda-
telna, pokladna).
Nájemné z pozemků užívaných na zákla-
dě nájemních smluv uzavřených s  měs-
tem Rýmařovem je splatné rovněž do kon-

ce března 2024. V  případě dotazů se 
obracejte na  referentku Lenku Nečaso-
vou (tel.: 554 254 151, e-mail: necasova.
lenka@rymarov.cz, 2. patro radnice, dveře 
č. 309).
Nejjednodušší cestou, jak poplatky uhra-
dit, je na stránkách města www.rymarov.cz 
v  pravém sloupci zvolit Platební portál. 
Objeví se možnost zadání rodného čísla, 
případně (znáte-li) variabilního symbolu. 
Jakmile zadáte i  svou e-mailovou adre-
su, můžete tlačítkem „Zobrazit údaje pro 
platbu“ zjistit, zda máte všechny poplatky 
řádně uhrazeny. Pokud zjistíte nedoplatky, 
nabídne vám systém možnost jejich snad-
né úhrady (platební kartou, převodem, QR 
kódem).

Poplatky lze uhradit také bezhotovost-
ním převodem na  účet města č. 19–
1421771/0100 nebo vypsáním poštovní 
poukázky, podmínkou je zadání správné-
ho variabilního symbolu. Pokud jej z  pře-
dešlých plateb nemáte k dispozici, kontak-
tujte výše uvedené referentky Městského 
úřadu Rýmařov. Osobně můžete poplatky 
zaplatit na pokladně MěÚ Rýmařov, a to jak 
v hotovosti, tak platební kartou. 
Včasnou úhradou poplatků předejdete pří-
padným komplikacím souvisejícím s vymá-
háním poplatku.

Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Foto: Canva.com

Nová zelená úsporám Light na Rýmařovsku
Dotační program 
Nová zelená 
úsporám Light byl 
spuštěn 9. ledna 
2023. Díky němu 
mohou senioři, 
lidé pobírající pří-
spěvek na bydlení 
nebo lidé s  hen-
dikepem rychle 

a bez fi nančních bariér provést jednoduchá 
opatření s velkým efektem trvalých úspor 
energií. 
Od  spuštění programu Nová zelená 
úsporám Light, určeného pro nízkopří-
jmové domácnosti, bylo v oblasti Rýma-
řovska podáno celkem 144 žádostí. Z to-
hoto počtu bylo úspěšně dokončeno 69 

žádostí, zatímco 75 žádostí se nachází 
ve  fázi realizace. Žadatelé využili dota-
ce na zateplení svých domů a na  insta-
laci fotovoltaických nebo termických 
zařízení pro ohřev vody. Program umož-
ňuje získat až 150  000 Kč na  zateplení 
domu a 90 000 Kč na ohřev vody. V pří-
padě, že si žadatel vybere obě opatře-
ní, může celkově získat až 240  000 Kč. 
Všechny předložené žádosti o  finanční 
podporu dosahují celkové částky ve výši 
17 992 000 Kč. 
Program Nová zelená úsporám pokra-
čuje. Od 17. ledna 2024 došlo ke změně 
podmínek pro potenciální 
žadatele, které jsou k  dis-
pozici na oficiálních webo-
vých stránkách https://no-

vazelenausporam.cz/ nebo v  kanceláři 
MAS RÝMAŘOVSKO, o. p.  s. Zájemci by 
měli maximálně využít služeb poradce, 
a to nejen při administraci žádosti. Žada-
telům doporučujeme, aby s poradci kon-
zultovali i dodavatelské smlouvy a zejmé-
na smlouvy o instalaci solárních systémů 
ještě před jejich podpisem, aby nedochá-
zelo ke zneužití zranitelných skupin oby-
vatelstva.

Michaela Rechtorik 
manažerka MAS RÝMAŘOVSKO, o. p. s.

a tiskové oddělení MŽP
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Ceny vodného pro rok 2024
Od 1. ledna 2024 stanovila společnost 
VaK Bruntál, a. s., novou cenu za odběr 
pitné vody (vodné).

Nová cena vodného byla stanovena 
na  57,98 Kč/m3 včetně 12% DPH. Oproti 
roku 2023 je to zvýšení ceny o 10,4 %. Stej-
ně jako v řadě jiných regionů za zdražením 
stojí především nárůst nákladů na elektři-
nu, mzdy, surovou vodu (pro Úpravnu vody 
Karlov nárůst přes 23 %) a chemikálie pro 
úpravu a  čištění vod. Zdražení zahrnu-
je i zvýšení sazby daně z přidané hodnoty 
(DPH) z 10 % na 12 %.

Společnost VaK Bruntál, a.  s., nevyplá-
cí svým akcionářům žádné dividendy 
ani tantiémy. Veškeré odpisy a zisk z do-
dávky a  čištění vody využívá na  investi-
ce do obnovy infrastrukturního majetku. 
Na  rok 2024 plánuje realizovat opravy 
a  investice v  celkové výši přesahující 
částku 73 mil. Kč. I přes nárůst zůstává 
cena vodného a  stočného pod průměr-
nou cenou účtovanou jinými vodáren-
skými společnostmi v ČR a výrazně pod 
sociálně únosnou cenou stanovenou 
Státním fondem životního prostředí ČR 
pro moravskoslezský region.

Zdroj: www.rymarov.cz
Foto: Canva.com

Informace k přiznání k dani z nemovitých věcí
Středa 31. ledna je posledním dnem lhůty 
pro podání přiznání k dani z nemovitosti 
na rok 2024. Finanční úřad proto 
od 22. ledna do 2. února rozšířil úřední 
hodiny, během nichž lze získat pomoc 
specialistů. 

Přiznání lze v  tomto období na  všech 
územních pracovištích podat nebo osob-
ně konzultovat od pondělí do čtvrtka mezi 
8:00 a 17:00 a v pátek od 8:00 do 14:00. 
Povinnost podat přiznání se týká přede-
vším nových vlastníků pozemků, zdani-
telných staveb, bytových a  nebytových 
jednotek (včetně majitelů bytových jedno-
tek převedených v  roce 2023 z družstev-
ního do  osobního vlastnictví). Do  daňo-
vého přiznání se uvádí všechny pozemky 
a  zdanitelné stavby (budovy nebo vybra-
né inženýrské stavby), bytové a  nebyto-
vé jednotky, které se nacházejí na území 
Moravskoslezského kraje. Rozhodný je 
stav vlastnictví nemovité věci k  1.  lednu 
2024.
Pozornost těmto řádkům by měli věno-
vat také vlastníci nemovitostí, kteří v roce 
2023 všechny nemovitosti nebo 
část svých nemovitostí umís-
těných v  Moravskoslezském 
kraji prodali, darovali nebo je ji-
ným způsobem převedli na nové 
vlastníky. Také bývalým vlastní-
kům nemovitých věcí totiž zá-
kon ukládá povinnost komuni-
kovat s fi nančním úřadem, a  to 
buď formou podání daňového 
přiznání (pokud jsou k 1. lednu 
2024 vlastníky nemovitých věcí 
v obvodu územní působnosti Fi-
nančního úřadu pro Moravsko-
slezský kraj), nebo formou pí-
semného oznámení, že v  roce 

2023 přestali být vlastníky nemovitých 
věcí a  nadále již k  1.  lednu 2024 nejsou 
vlastníky žádné nemovité věci ani poplat-
níky daně z nemovité věci v obvodu územ-
ní působnosti FÚ pro Moravskoslezský 
kraj. 
Důvodem pro povinné podání daňového 
přiznání je mimo jiné digitalizace katas-
trálních území, která proběhla v roce 2023. 
V mnoha případech došlo ke změně číslo-
vání parcel a ke změně výměry parcel. Dal-
ší důvody pro podání přiznání plynou z no-
vely zákona o dani z nemovitých věcí. 
Finanční úřad doporučuje využít k vyplně-
ní i  k  podání daňového přiznání elektro-
nickou aplikaci Elektronická podání pro Fi-
nanční správu nebo aplikaci Online fi nanční 
úřad, kde lze tiskopis Přiznání k dani z ne-
movitých věcí na rok 2024 vyplnit automa-
tizovaně s nápovědami, kontrolami, auto-
matickými součty a současně toto podání 
odeslat nebo vytisknout. Využít lze rovněž 
službu předvyplnění přiznání. 
Uživatelé přihlášení do Daňové informač-
ní schránky plus (DIS+) mohou využít také 
službu Ověření na katastr nemovitostí, po-

mocí které si lze zkontrolovat daňové při-
znání oproti údajům v katastru nemovitos-
tí ještě před odesláním daňového přiznání 
na fi nanční úřad. 
Všechny tiskopisy a  informace lze získat 
bez osobní návštěvy úřadů na  www.fi -
nancnisprava.cz.
Lhůta pro zaplacení daně z  nemovitých 
věcí (případně zálohy na  tuto daň) kon-
čí 31. května 2024. Finanční správa bude 
poplatníky informovat o  výši jejich daňo-
vé povinnosti jako obvykle formou složen-
ky, kterou obdrží do poštovních schránek, 
nebo prostřednictvím hromadných před-
pisných seznamů, které budou v  květnu 
k nahlédnutí na územních pracovištích fi -
nančního úřadu. 
Majitelé datových schránek dostanou 
namísto složenky informace pro place-
ní daně z nemovitých věcí do  svých da-
tových schránek. Obdobně je tomu v pří-
padě uživatelů DIS+, kterým již nebude 
složenka zaslána. Poplatníkům, kteří jsou 
přihlášeni k  zasílání informace pro pla-
cení daně z  nemovitých věcí na  e-mail, 
budou doručeny do  mailové schránky 

a  poplatníkům, kteří platí daň 
prostřednictvím SIPO, bude pro-
vedena úhrada daně tímto způ-
sobem. 
K  zodpovězení dotazů mohou 
občané využít infolinku na  te-
lefonním čísle 596  651  177, 
na  které odpovídají specialisté 
na  daň z  nemovitých věcí. In-
folinka je v  provozu od  pondě-
lí do  čtvrtka od  8:00 do  17:00 
a v pátek od 8:00 do 14:00. 

Petra Homolová 
tisková mluvčí fi nančního úřadu

Foto: Canva.com
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Hubnutí jako nejčastější novoroční předsevzetí má svá úskalí
Říká se, že neodborné cvičení bez 
předchozích zkušeností a fyzické kondice 
může představovat určitá rizika pro svaly, 
srdce, šlachy a klouby. Je tomu ovšem 
skutečně tak? Na nejčastější otázky 
k tématu odpovídá zkušený fyzioterapeut 
Mgr. Dariusz Nogol. 

„Cvičení, které není řízeno pod odborným 
dohledem a  není korigováno dle pohybo-
vých a zdravotních možností jedince, může 
v  konečném důsledku přinést více škody 
než užitku. Při nesprávné volbě či způsobu 
cvičení může docházet k prohloubení již pří-
tomných svalových dysbalancí a  následné 
bolesti funkční či strukturální příčiny, to vše 
může vyústit v poškození svalů, šlach i klou-
bů, které na náhlou fyzickou zátěž nebyly do-
sud zvyklé,“ říká Mgr. Dariusz Nogol, fyziote-
rapeut rehabilitační ambulance Nemocnice 
AGEL Podhorská v Rýmařově. U svalů totiž 
dochází ke  tvorbě mikroruptur svalových 
vláken s následným otokem měkkých tká-
ní projevujícím se bolestivostí a omezením 
pohybu postižené části těla. Stejně tak se 
přetížení projeví v  rámci šlachového apa-
rátu, kdy dochází k  častějším zánětlivým 
procesům a  rekonvalescen-
ce bývá velmi dlouhá. Ne-
jinak je tomu i  u  postižení 
kloubů a  kloubních struktur, 
jako jsou chrupavky či menis-
ky. Při nesprávné koordina-
ci svalových skupin dochází 
ke špatnému postavení klou-
bů a  zvýšenému opotřebe-
ní kloubních ploch, zvýšené-
mu riziku vzniku či zhoršení 
kloubních artróz. 
Jak tedy správně začít s no-
vým druhem sportu? „V ideál-
ním případě by si měl jedinec 
nejprve stanovit cíl a  důvod, 
proč chce se cvičením začít,“ 
říká fyzioterapeut. „Je důle-
žité, zda jde o estetický podíl 
(redukce váhy, povánoční ‚cvi-

čící horečka‘, novoroční předsevzetí), cviče-
ní z důvodu zdravotní indikace nebo o kom-
penzaci pracovního zatížení, a  podle toho 
zvolit ideální fyzickou aktivitu, která tento 
cíl splní. Zvolte si takový sport, který je vám 
blízký, bude vás bavit a budete se na něj tě-
šit. Ať si vyberete jakýkoliv sport, myslete 
na to, že pravidelnost je základ. Obecně lze 
říci, že začínáme s  jednoduššími varianta-
mi cvičení, v kratších časových intervalech 
a s nižší týdenní frekvencí, pomalu tak tělo 
připravujeme na  tělesnou aktivitu, kterou 
budeme později navyšovat. Ať si vybereme 
jakýkoliv druh cvičení či sportovní aktivity, 
vždy je nejvhodnější poradit se s  odborní-
kem, který stanoví cvičební plán a v lepším 
případě bude dohlížet na samotné provede-
ní,“ doplňuje Mgr. Nogol.
Jak můžeme zjistit, zda jsme si vybrali 
vhodný druh zátěže? „Pokud se při samotné 
zátěži nebo po ní prokáže zhoršení vašeho 
zdravotního stavu či zvýšení bolestí, zpozor-
něte, něco je špatně. Je důležité poslouchat 
své tělo, a pokud při cvičení cítíte bolest, za-
stavte a odpočiňte si. Protlačit se přes bo-
lest není dobrý nápad, protože může dojít 
ke  zranění. Náročnější a  intenzivnější cvi-

čení nemusí být nutně lepší – ne vždy platí, 
že co bolí, to sílí. Pokud si volbou sportov-
ní aktivity nejste jistí, především s ohledem 
na zdravotní stav či jiné indispozice, zkon-
zultujte výběr sportu s  lékařem nebo na-
vštivte fyzioterapeuta,“ říká Mgr. Nogol.
Právě novoroční předsevzetí jsou častým 
impulsem ke cvičení také u  lidí s vysokou 
nadváhou, kteří s  fyzickou aktivitou bo-
hužel nemají příliš zkušeností. Ale nejen 
obézní jedinci by se měli mít na  pozoru. 
Také štíhlý člověk, který trpí nedostatkem 
svalů, musí s novou aktivitou začít poma-
lu. „Důležité je zvážit svou aktuální fyzickou 
zdatnost. Při vysoké nadváze je vhodné vy-
varovat se cvičení, při kterých jsou zatěžo-
vány především nosné klouby, vhodná ak-
tivita je tak chůze s  odlehčením pomocí 
trekových holí, cvičení ve vodním prostředí 
či plavání, jízda na kole či rotopedu. Cviče-
ním pod dohledem lze také korigovat držení 
těla. Je zapotřebí zapojit a posílit svaly, kte-
ré mají tendenci k ochabnutí, a naopak pro-
táhnout svaly, které mají tendenci ke zkráce-
ní, a snažit se tak odstranit vzniklé svalové 
dysbalance,“ radí Mgr. Nogol a dodává, že 
při cvičení nesmíme zapomenout zohled-

nit předešlé úrazy: „V případě 
starších zranění, vrozených 
anatomických odchylek nebo 
bolestí pohybového apará-
tu je vhodná konzultace s  fy-
zioterapeutem, který pomůže 
s  výběrem vhodného sportu 
a  poradí, jak dělat zvolenou 
pohybovou aktivitu správně 
s  ohledem na  aktuální zdra-
votní stav,“ uzavírá Mgr.  Da-
riusz Nogol, fyzioterapeut 
rehabilitační ambulance Ne-
mocnice AGEL Podhorská 
v Rýmařově.

Gabriela Lefenda 
tisková mluvčí 

skupiny AGEL, a. s.
Foto: archiv AGEL, a. s.

Pozvánka na předporodní kurz
Každé první pondělí v měsíci se setká-
vají nastávající rodiče z  Rýmařovska 
s  oblíbenou porodní asistentkou kr-
novské porodnice Blankou Lunerovou. 
Během dvou hodin strávených v  pří-
jemném prostředí kavárny Turistic-
kých známek se dozví vše, co je zajímá 
o  těhotenství a porodu. Hlavním téma-
tem prvního únorového pondělí bude 
kojení.

„Zaměříme se na různé kojicí polohy, jejich 
klady i  zápory. Dále si řekneme, jaké po-
můcky mají maminky k dispozici, jak si ule-
vit od bolesti, a další. Poradím samozřejmě 
také s  tím, co dělat, pokud se kojení neda-
ří nebo je spojeno s  jinými problémy. Jako 
vždy bude setkání probíhat v  klidné nefor-
mální atmosféře a maminky i  tatínkové se 
mohou ptát nejen na  problematiku kojení, 
ale i na jakákoli jiná témata, která je nyní trá-

pí nebo zajímají,“ uvedla Blanka Lunerová, 
porodní asistentka krnovské porodnice.
Únorová přednáška se koná v  pondělí 
5. 2. 2024 od  16:00 do  18:00, vstup 
je zdarma. Zájemci se mohou hlásit 
na  e-mailu lunerova.blanka@szzkrnov.cz, 
popř. přijít i bez předchozí registrace.

Květa Urbánková
tisková mluvčí SZZ Krnov



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 01/2024

 9

ZDRAVOTNICTVÍ / ŠKOLSTVÍ

Bezpečnost klientů v Dolní Moravici na prvním místě
Domov pro seniory v Dolní Moravici byl 
vybudován a slavnostně otevřen v roce 
2005. Za uplynulých 18 let se signalizační 
zařízení sloužící ke komunikaci mezi 
pacientem a sestrou opotřebovala 
a nesplňovala již aktuální technické 
požadavky, proto jsme přistoupili k jejich 
výměně za nová.

Využili jsme Program na podporu zvýšení 
kvality sociálních služeb poskytovaných 
v  Moravskoslezském kraji na  rok 2023 
a v jeho rámci zpracovali projekt, jehož cí-
lem bylo pořídit signalizační systém typu 
pacient – sestra. Díky němu bude zdravot-
ní personál v přímé péči obyvatelům do-
mova pro seniory stále k dispozici a bude 

moci rychle reagovat na  nenadálé situa-
ce, případně zhoršení zdravotního stavu, 
ke kterému běžně v podobných zařízeních 
dochází. Pomoc se tak k obyvatelům do-
mova dostane rychle a bezodkladně. V pří-
padě, že by klient s diagnózou demence 
chtěl opustit budovu, na jeho odchod upo-
zorní speciální hodinky, které bude mít 
na zápěstí.
Projekt nazvaný Pořízení a  instalace 
signalizace pacient – sestra v domově pro 

seniory v Dolní Moravici byl Moravskoslez-
ským krajem vybrán k  realizaci. Ve výbě-
rovém řízení na dodavatele zvítězila fi rma 
Codaco elektronic, jež nabídla nejopti-
málnější řešení. V současnosti tedy klien-
ti i  personál Domova odpočinku ve  stáří 
v Dolní Moravici mohou používat nejmo-
dernější komunikační zařízení. Kvalita ži-
vota i bezpečnost seniorů se tak posunuly 
o další stupeň výš.
Celkové náklady činily 832  014 Kč, do-
tace Moravskoslezského kraje dosáhla 
výše 378 000 Kč, zbytek byl uhrazen stře-
diskem. Děkujeme touto cestou Morav-
skoslezskému kraji za  štědrou podporu 
a  fi rmě Codaco elektronic za  provedení 
prací. 

Ilona Nyíri
Diakonie ČCE – středisko v Rýmařově

Foto: archiv Diakonie ČCE – 
středisko v Rýmařově

Magický klavír 
v Opavě 
Dne 23. listopadu 2023 se na Základní 
umělecké škole v Opavě konal již XI. mezi-
národní klavírní festival s názvem Magický 
klavír v proměnách času. Zúčastnilo se ho 
celkem 132 dětí z 26 základních umělec-
kých škol z České republiky a Polska.

Základní uměleckou školu Rýmařov re-
prezentovali klavírní sólisté Sára Bed-
nářová, Tereza Gardoňová, Filip Vitásek 
a  Barbora Plchová. Kateřina Sedláčko-
vá zahrála na zobcovou flétnu za klavír-
ního doprovodu Marie Ticháčkové, Adi-
na Klimentová přednesla dvě skladby 
na saxofon s klavírními doprovody Kláry 
Urbánkové a  Barbory Peterkové. Amálii 

Vinohradníkovou na příčnou flétnu dopro-
vodila na klavír taktéž Barbora Peterková. 
Žáci reprezentovali naši školu výborně, 
hráli s chutí a  radostí. Pořadatel festiva-
lu odměnil všechny účastníky diplomem 
a drobným dárkem.

Účinkující na dechové nástroje připravila 
Martina Mácová, klavírní sóla a  klavírní 
doprovody připravila Eva Hradilová.

Jiří Taufer, ZUŠ Rýmařov
Foto: archiv ZUŠ Rýmařov

Prosincové vystoupení žáků Gymnázia 
a SOŠ Rýmařov na akademii
Ve středu 20. prosince 2023 se v prosto-
rách Městského divadla Rýmařov kona-
la školní akademie Gymnázia a Střední 
odborné školy Rýmařov. Rodiče, pra-
rodiče, kamarádi a  přátelé žáků naší 
školy měli možnost zhlédnout celkem 
22 vystoupení. Střídal se zpěv, scén-
ky, tanec, program byl opravdu pestrý. 
Studenti svá představení secvičovali 
s chutí a elánem a vydali ze sebe na pó-
diu to nejlepší. Hlediště bylo zaplněno 

do posledního místa. Spokojenost v řa-
dách rodičů i učitelů potvrzovaly úsmě-
vy na  tvářích, tleskání do  rytmu i časté 
výbuchy smíchu.
Poděkování patří všem účinkujícím 
a také těm, kteří se podíleli na organiza-
ci tohoto příjemného podvečera.

Vanda Zábranská 
Gymnázium a SOŠ Rýmařov

Foto: archiv Gymnázia a SOŠ Rýmařov
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Závěr roku u kuchařů-číšníků na Gymnáziu 
a Střední odborné škole Rýmařov
Konec roku bývá pro mnoho z nás 
hektický a plný napětí. Všichni chceme, 
aby adventní věnec byl krásný, vánoční 
stromeček rovný bez jediné chybičky, 
dárky včas zabalené, cukroví voňavé, 
perníky dobře uleželé, štědrovečerní 
polévka nepřesolená, nejchutnější 
a nejlahodnější a kapr nespálený. 
Mnohdy zapomínáme, že Vánoce jsou 
o něčem úplně jiném.

To kuchaři-číšníci z  Gymnázia a  Střední 
odborné školy Rýmařov si závěr roku 
opravdu užili. Všechno začalo už na konci 
listopadu, kdy pro ně profesionální kuchařka 
z Olomouce Gabriela Sommerová připravila 
dvoudenní workshop. Žáci měli možnost 
uvařit a následně ochutnat plno zajímavých 
pokrmů. Vyzkoušeli si, jak připravit živé 
humry, studeným kouřem udili lososa, 
metodou sous-vide připravili kuře supreme, 
upekli anglický rostbíf, panenskou pečeni 
plnili švestkami a uchystali mnoho dalších 
pokrmů. Všechny pak doplnili různými 
omáčkami – švestkovou, s  liškami, 
vinaigrette – a také saláty.
Ještě neodezněly zážitky z  workshopu 
a žáci se pustili do akce s názvem „Vánoční 

tradice“. Jedním z úkolů bylo představit vá-
noční zvyklosti v zemích, které si předem vy-
losovali. Letos to byly Vánoce v Japonsku, 
USA a Norsku. Věděli jste, že v Norsku nosí 
dárky skřítek Julenissen? Že v Japonsku je 
24. prosinec běžný pracovní den a  rodiny 
se později schází v KFC a dalších restaura-
cích, které jsou obsazeny na týdny dopředu? 
Že americký vánoční strom musí být velký 
od  podlahy až ke  stropu nebo ideálně až 
do dalšího poschodí? My už to víme.
Žáci nás s  těmito tradicemi seznámili ne-
jen teoreticky, ale připravili i výzdobu a při-
chystali plno chutných tradičních pokrmů. 
My jsme poté měli možnost všechny lahůd-
ky ochutnat. V Japonsku jsme okusili sushi 
s  pastou wasabi, vánoční dort nebo plný 
kyblík smaženého kuřete KFC. Jehněčí že-
bírko s klobásou a kedlubnovým pyré nebo 
tradiční rýžová kaše s ovocem na nás če-
kaly v koutku Norska a v USA jsme ochut-

nali jablečný koláč, hamburger a  výborný 
pudink.
Dalším úkolem bylo připravit vánoč-
ní nápoj a  to bylo opravdu pohlazení 
na duši. Vyzkoušeli jsme horkou čokoládu 
s marshmallows z USA, horkou vanilku se 
šlehačkou a fl ambovaným banánem z Nor-
ska a punč z Japonska, který byl ostrý jako 
samurajský meč. Samozřejmě nechybělo 
ani tradiční české cukroví a výrobky z per-
níku, které neodmyslitelně patří k Vánocům 
v Česku.
Doufám, že i vy všichni, kteří právě čtete tyto 
řádky, jste si konec loňského roku užili stej-
ně dobře jako kuchaři-číšníci a jejich učitelé. 
Do roku 2024 vám přeji pevné zdraví, hodně 
štěstí, a ať se vám splní všechna přání.

Miroslava Koreníková
Gymnázium a SOŠ Rýmařov

Foto: archiv Gymnázia a SOŠ Rýmařov

Vánoční besídka seniorů v rýmařovské nemocnici
I na  konci loňského roku jsme měli mož-
nost společně s  dětmi, jejich rodiči a  hu-
debníky ze ZUŠ Rýmařov rozvíjet v  čase 
předvánočním další ze ctností – starostli-
vost. Navštívili jsme proto seniory v rýma-
řovské nemocnici.
Ústředním tématem byli andělé stráž-
ní. Každý z nás je anděl s  jedním křídlem, 
a  abychom mohli vzlétnout, musíme se 
obejmout. A právě v tuto chvíli zájmu o bliž-
ního, touhy se podělit o radost, ať již ze spo-
lečného zpěvu koled, z  dětských úsměvů 
nebo s  láskou přichystaných dárků, jsme 
měli to potěšení „vzlétnout“. Nejprve jsme 
si společně za doprovodu kytaristů zazpí-
vali vánoční koledy, poté měli malí „okříd-
lení andílci“ krátké vystoupení a  senioři 
byli obdarováni obrazem Anděla strážné-

ho vytvořeným v mateřské škole Janovice. 
V závěru se rozletěli andílci do všech stran 
s dárky pacientům. Slzy dojetí měli v očích 
mnozí z přítomných. Zájemcům jsme poté 
prezentovali videa ze života mateřské školy 

Janovice. Loučili jsme se s hřejivým poci-
tem na srdci a plány na další spolupráci. 

Petr Andrš, MŠ Janovice
Foto: Pavel John Kerlin
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ŠKOLSTVÍ

Užijte si jarní prázdniny 
s příšerkami
Jarní prázdniny pro Rýmařovsko letos připadají na týden 
od 26. února od 1. března. Středisko volného času Rýmařov 
připravilo pro děti příměstský tábor Škola příšerek 
inspirovaný oblíbenými postavami z kresleného filmu 
Příšerky s. r. o. Mnozí pracující rodiče jistě ocení zábavné 
vyžití pro své ratolesti během těchto prázdnin.

Děti se mohou těšit na týden plný her, tvoření, soutěží a spor-
tování. V úterý je na programu celodenní lyžování, ve středu 
výlet do zábavního centra Krokodýlek v Olomouci. Nově je 
možnost tyto dva dny využít také dopolední program v SVČ 
Rýmařov.
Příchod dětí je možný již od 7:00. Cena na  týden za  jednu 
osobu je 2 200 korun, přičemž je možné přihlásit se i na jed-
notlivé dny. Pokud dítě navštěvuje některý zájmový kroužek 
SVČ Rýmařov, dostane na celotýdenní pobyt slevu 200 korun. 
V ceně jsou započítány obědy, vstupy, permanentka na vlek, 
jízdné atd. 
Přihlášku, která je ke stažení na webových stránkách SVČ Rý-
mařov, je nutné odevzdat do 20. února. 

Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Tříkrálová sbírka v Horním Městě
V Horním Městě proběhla Tříkrálová sbír-
ka, do  které se letos poprvé aktivně za-
pojila Základní škola a  Mateřská škola 
Horní Město. Vzájemnou podporu, sou-
náležitost a empatii vnímáme jako jedny 
ze základních lidských hodnot. Pomoc 

potřebným by měla být běžnou součástí 
našich životů. Pro školu je důležité, aby 
se stala i normální součástí životů našich 
žáků. 
Tříkrálová sbírka, největší akce svého dru-
hu, je již dvacet let organizována Charitou 

České republiky. Účelem sbírky je pomoc 
lidem v těžké životní situaci. V našem re-
gionu jde zejména o pomoc seniorům.
Ve dnech 10. a 12. ledna jste proto moh-
li v Horním Městě vidět koledníky z naší 
školy, kteří mezi občany Horního Města 
šířili Boží požehnání a prosili o příspěvek 
pro potřebné lidi. Za školu se na realiza-
ci vlastního koledování podílela Veronika 
Fofová, která v  naší škole pracuje jako 
asistentka pedagoga a vychovatelka. 
Již před Vánoci jsme zveřejnili na sociál-
ních sítích, webových stránkách i  školní 
vývěsce výzvu týkající se zapojení dob-
rovolníků z  rodin žáků do  koledování. 
Na  tuto výzvu zareagovala Dagmar Kin-
clová, která věnovala svůj osobní čas 
a nasazení tomu, aby přispěla na dobrou 
věc.
Rozpečetění pokladniček a  jejich násled-
né přepočítání proběhlo na Obecním úřa-
dě Horní Město. Celkově naši koledníci 
pomohli vybrat 5 940 Kč. 
Všem dobrým lidem, kteří se do sbírky za-
pojili, děkujeme.

Text a foto: Lucie Harenčáková
ZŠ a MŠ Horní Město
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ŠKOLSTVÍ / ZÁCHRANNÉ SLOŽKY V TERÉNU / NAŠE LISTÁRNA

Aktivity Seniorklubu v únoru
V zimních měsících 
jsme zatím pro 
členy Seniorklubu 
nepřipravovali 
výlety, aby nám 

je nezhatilo případné nepříznivé počasí, 
ale nemusíte se obávat – zajímavé 
cesty za hranice všedních dnů už máme 
naplánovány. Stejně tak vybíráme 
divadelní představení, na která se 
společně vypravíme.

Už minule jsme informovali, že chceme za-
ložit kroužek deskových her, takže pokud 
máte zájem se účastnit, nahlaste se u Jany 
Egidové (tel.: 737 544 329, e-mail: jana.egi-
dova@seznam.cz). Máte-li nápad na  jiné 
zajímavé aktivity vhodné pro členy klubu, 
nebojte se ozvat.
Nezapomeňte také prosím uhradit člen-
ský příspěvek na první pololetí roku 2024. 
Poplatek činí 250 Kč na  pololetí v  přípa-
dě, že člen navštěvuje jen jednu pravi-
delnou aktivitu, nebo 500 Kč na  pololetí, 
pokud je to více než jedna aktivita. Pravi-
delné aktivity pak členové navštěvují zdar-
ma, mimořádné akce buď zdarma, nebo 
s  výraznou slevou. Hotově můžete zapla-
tit účetní ve Středisku volného času nebo 
Janě Egidové. Platbu můžete provést rov-
něž bezhotovostně úhradou na  účet SVČ 
19-7333290247/0100, v. s. 299, do zprávy 

pro příjemce uveďte své jméno/členský 
příspěvek.

Jana Egidová
Seniorklub SVČ Rýmařov

Úrazy na sněhu a ledu
Posádky Zdravotnické záchranné služby za-
sahovaly v minulých týdnech na území Mo-
ravskoslezského kraje u dvou desítek událostí 
souvisejících se zimním počasím. Šlo přede-
vším o pády chodců a také zranění lyžařů. 
Záchranáři vyjížděli k pěti dětským a také 
k dospělým lyžařům v pohoří Beskyd a Je-
seníků. Po pádech na  lyžích a snowboar-
dech museli být ošetřeni s  poraněními 
končetin a hlavy, vážně byla zraněna lyžař-

ka ve Skiareálu Kopřivná po srážce s jiným 
lyžařem.
Dalších patnáct osob v  různých částech re-
gionu utrpělo poranění při pádu na zledova-
tělých chodnících a cestách. Z přibližně 80 % 
přitom šlo o  pacienty v  seniorském věku. 
Dominovala zranění dolních končetin a hla-
vy. Po poskytnutí přednemocniční neodklad-
né péče byli všichni pacienti transportováni 
do spádových zdravotnických zařízení. 

Vzhledem k  přetrvávajícím zimním pod-
mínkám a  zledovatělým chodníkům je 
na místě varování před zvýšeným rizikem 
úrazů. Především osoby se zhoršenou po-
hyblivostí by měly zvážit vhodnost pohy-
bu mimo domov a dbát při chůzi zvýšené 
opatrnosti. 

Lukáš Humpl 
tiskový mluvčí ZZS MSK

Lednové rozjímání 
Na  začátku je nový kalendář, moc pěkný, 
s ptáčky. Sluší se mít dobrá novoroční předse-
vzetí. I když jsou většinou těžko splnitelná…
Radši si jich dám méně. Tak tedy: budu při-
jímat jen dobré zprávy, to mi stačí, bude 
větší ticho. Určitě se budu méně rozčilo-
vat, mojí blízcí si někdy myslí, že je pokou-
šu. Nemám schopnosti, spíš neschopnosti, 
proto je musím překonávat.
Třeba můj vztah k penězům. Šetřit se bude, 
vím, jak na  to, kde po mně peníze chtějí, 

vlastně je to všude, a zlaté platební karty 
nemám.
Dalším problémem je zdraví. Orgány, kte-
ré mám, nefungují. Existuje řada porad-
ců a pomocníků a potom v  lékárně dosta-
nu účtenku, a  už se neodvážím jít koupit 
ani brambory. Co na to ministr Válek? Do-
mlouvá se s doktory. Tak musím být ráda, 
že jsem dvakrát přechodila choleru, moje 
slepé střevo už vidí a  třinácterník fungu-
je dobře. Tak tedy: budu optimista, za da-

ných okolností spokojená a v pohodě. Hod-
notit a přemýšlet – ale to až v lednu 2025. 
Usmějte se…

Si

2. února 10:00 kinosál SVČ – 
Okružní

fi lmový klub – česká romantická komedie Lítá v 
tom s Kryštofem Hádkem v hlavní roli

5. února 9:30 SVČ – Julia 
Sedláka posezení v gastrodílně u kávy, čaje nebo dezertu

6. února 9:30 SVČ – Okružní jóga pro seniory pod vedením Martina Benýška

10:00 SVČ – Okružní počítačový kurz pro pokročilé

7. února 9:00 SVČ – Okružní posilovna

 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis 

 10:00 SVČ – Okružní protahovací a dechová cvičení – Lýdie Švédíková

 12:00 SVČ – Okružní počítačový kurz pro začátečníky

 9. února 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis 

12. února 9:30 SVČ – Julia 
Sedláka kurz studené kuchyně – pro zapsané

13. února 9:00 SVČ – Okružní taiči – další lekce tradičního čínského cvičení

14. února 9:00 SVČ – Okružní posilovna

 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis 

20. února 10:00 SVČ – Okružní počítačový kurz pro pokročilé

21. února 9:00 SVČ – Okružní posilovna

 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis 

 12:00 SVČ – Okružní počítačový kurz pro začátečníky

23. února 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis 

26. února 9:30 SVČ – Okružní posezení v gastrodílně s ručními pracemi 

28. února 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Rozloučili jsme se
Marcela Straková – Rýmařov 1952     
Marie Sedláčková – Rýmařov 1953     
Jaromír Žváček – Janovice 1973     
Miroslav Šimek – Rýmařov 1940     
Lubomír Michalík – Edrovice 1946     

Marie Višňová – Stará Ves 1963     
Tomáš Dudek – Rýmařov 1997     
Rostislav Fréhar – Rýmařov 1950     
Josef Krajča – Rýmařov 1975     
Jiří Zetka – Rýmařov 1942     

Radoslav Šír – Rýmařov 1931     
Anastázie Kozáková – Dolní Moravice 1936

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov 
(8. 12. 2023 až 18. 1. 2024)

Blahopřejeme
jubilantům, kteří oslavili 80 let a více

Růžena Camfrlová – Janovice 80 let     
Josef Žižka – Rýmařov 80 let     
Marie Burešová – Rýmařov 80 let     
Petr Gollinarsch – Rýmařov 80 let     
Ludmila Hradílková – Rýmařov 80 let     
Ludmila Jurásková – Rýmařov 80 let     
Anna Svobodová – Rýmařov 80 let     
Jiří Rusek – Rýmařov 80 let     
Zdeňka Malíková – Rýmařov 80 let     
Jaroslav Labounek – Janovice 81 let     
Mária Beierová – Rýmařov 81 let     
Marta Svobodová – Rýmařov 81 let     
Eliška Bandíková – Rýmařov 81 let     
Jaroslav Kitschuch – Rýmařov 81 let     
Pavel Kudyn – Rýmařov 81 let     

Anežka Vašičková – Rýmařov 81 let     
Vlasta Berečková – Rýmařov 81 let     
Milada Krčková – Rýmařov 82 let     
Mária Chvátalová – Rýmařov 82 let     
Růžena Klechová – Rýmařov 82 let     
Karel Raška – Rýmařov 82 let     
Věra Lašáková – Rýmařov 83 let     
Šarlota Soldánová – Rýmařov 83 let     
Eva Horská – Rýmařov 83 let     
Cyril Novysedlák – Rýmařov 83 let     
Eva Králová – Rýmařov 84 let     
Adolf Šrutka – Rýmařov 85 let     
Josef Urbášek – Rýmařov 85 let     
Julius Schatral – Rýmařov 85 let     
Marie Veislíková – Rýmařov 85 let     

Anežka Kmentová – Rýmařov 85 let     
Ludvík Václavík – Edrovice 86 let     
Werner Kunz – Rýmařov 86 let     
Anna Kavanová – Rýmařov 88 let     
Antonie Kovářová – Rýmařov 89 let     
Anna Ficková – Rýmařov 89 let     
Eva Hájková – Rýmařov 90 let     
Věra Mahovská – Rýmařov 91 let     
Štefan Štefaňák – Rýmařov 92 let     
Štěpánka Smetanová – Rýmařov 92 let     
Helena Valová – Rýmařov 93 let     
Jarmila Veselá – Rýmařov 93 let     

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov 
(8. 12. 2023 až 18. 1. 2024)

Dne 5. ledna 2024 
by se dožil

100 let

pan Jan Žofčín 
ze Stránského.

S láskou vzpomínáme

Dne 29. ledna 2024 
jsme vzpomněli

desáté smutné výročí, 
kdy nás navždy opustil

pan Svatoš Žerava.
S láskou a úctou vzpomíná

manželka Jarmila.

Věnujte prosím tichou vzpomínku 

panu Pavlu SUCHÉMU, 
který nás nečekaně opustil 

dne 10. 10. 2023
 a který by se svými nejbližšími 
a spoustou kamarádů oslavil 

dne 11. 1. 2024 své 78. narozeniny.

Zarmoucená rodina

Dne 17. ledna 2024 
jsme vzpomněli

1. smutné výročí dne, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný

manžel, tatínek a dědeček 

Ivan ZIGI Sigmund.
Kdo jste jej znali, vzpomeňte s námi.

Chybíš nám každý den…

S láskou 
manželka a dcery s rodinami

Kdo Tě znal, 
ten si vzpomene,
kdo Tě měl rád,

nikdy nezapomene.
Dne 26. ledna 2024

uplynulo 10 let,
co nás navždy opustila

paní Marie Kubáčková.
S láskou a úctou vzpomínají

synové Josef a Miroslav Vosykovi 
s rodinami.
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Kam ve volném čase
2. 2. 20:00 
Školní ples
Kulturní dům Stará Ves
K tanci a poslechu hraje skupina NOA, 
tombola, občerstvení.
Rezervace vstupenek na tel. 739 027 338

2. 2.  20:00 
IX. reprezentační ples
Obecní sál Dolní Moravice
K tanci a poslechu hraje skupina 
Chakali, tombola, občerstvení, 
taneční vystoupení.
Rezervace vstupenek 
na tel. 733 706 126

3. 2.
4. 2.
Workshop Pánevní dno CORE
Malý sál SVČ Rýmařov
Pro všechny ženy bez omezení věku je připraven 
workshop o pánevním dně. 
Počet míst omezen, nutná rezervace na tel. 702 200 231 

3. 2.  13:00
Masopust
Jiříkov
Průvod obcí s živou hudbou vyráží 
od kulturního domu. 
V rámci doprovodného programu je 
zajištěna jízda na koních, soutěže 
pro děti i dospělé, občerstvení.
Vstup v maskách

10. 2.  20:00 
Hasičský ples
Kulturní dům Stará Ves
K tanci a poslechu hraje skupina NOA.

10. 2.  19:00 
Městský ples
Velký sál SVČ Rýmařov
O zábavu se postará skvělá kapela 
The People. Těšit se můžete 
na taneční vystoupení Dominika 
Vodičky, dvojnásobného vítěze 
StarDance, s partnerkou. 
Slosovatelné vstupenky o hodnotné ceny

15. 2.  17:00–18:30
Zvířátkování pro veřejnost 
SVČ Rýmařov, J. Sedláka 18
Zavítejte s dětmi do chovatelské stanice SVČ 
Rýmařov a užijte si hry se zvířátky, krmení 
a mazlení.

16. 2. 18:00
Maturitní ples
Velký sál SVČ Rýmařov
Gymnázium a Střední odborná škola Rýmařov 
zve na Maturitní ples svých studentů. 
Stužkování maturantů probíhá od 18 hod. 

16. 2.  15:30–17:00 
Perníčky na ledě 
Zimní stadion Rýmařov 
Středisko volného času 
Rýmařov pořádá pro děti 
oblíbený karneval na ledě. 
Přijďte si užít odpoledne 
plné her a zábavy. 
Masky a brusle s sebou 

17. 2.  8:00 
Masopust
Multifunkční dům Ryžoviště 
Masopustní průvod, od 15:00 posezení 
s harmonikou a občerstvením, 
od 20:00 masopustní zábava, hraje hudební 
skupina ADHD.

19. 2.  18:00 
Taneční večer 
pro dříve narozené
hotel Praděd
Přijměte pozvání 
na oblíbený taneční večer 
pro seniory. Vstup zdarma 

22. 2.  19:00
Miroslav Donutil – Na kus řeči
Městské divadlo Rýmařov
Oblíbený herec a bavič Miroslav Donutil zavítá 
do Rýmařova se svou talkshow Na kus řeči.

24. 2.  19:30 
22. společenský ples města Břidličná
Společenský dům Břidličná
Ples ve stylu 30. let. K tanci a poslechu hraje 
skupina Fofrovanka a cimbálová muzika 
Stupava.

29. 2.  17:00
Autorské čtení 
Městská knihovna Rýmařov
Nenechte si ujít autorské čtení 
Marie Hajdové, 
rodačky z Jeseníku, 
z její románové prvotiny 
Jeřabinový dům
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KAM VE VOLNÉM ČASE / KULTURA

Program Kina Rýmařov

26. 1. 19:00
To se mi snad zdá
Americká komedie. Nicolas Cage v roli nenápad-
ného profesora, který se ze dne na den začne ob-
jevovat ve snech miliónů lidí po celém světě.

27. 1. 16:00
Vynálezce 
Francouzská animovaná pohádka o světovém 
vynálezci a umělci Leonardovi da Vinci

27. 1. 19:00
31.1. 19:00
6. 2.  19:00
Aristokratka ve varu
Pokračování úspěšné české komedie 
o rodině Kostků, kteří přišli žít na hrad 
Kostka a musí neustále řešit existenční problémy. Hrají: Hynek 
Čermák, Tatiana Dyková, Eliška Balzerová a další

30. 1. 19:00
Karlos
 Celovečerní dokument není pouhý sportovní 
medailonek, ale fi lmový obraz zápasníka, který 
změnil popkulturní život v Česku. 

2. 2. 10:00
Lítá v tom
V rámci Seniorklubu můžete v nové české 
komedii zjistit, co všechno se může stát, 
když se zapletete do jedné nevinné lži. 

2. 2. 19:00
Chudáčci
Neuvěřitelný příběh o fantastickém vývoji 
mladé ženy, kterou k životu vrátil geniální 
a nekonvenční vědec. 

3. 2. 16:00
4. 2.  10:00
Nerozlučná dvojka
Animovaná komedie o nerozlučné dvojici 
kamarádů – dřevěné loutce a plyšové hračce

3. 2. 16:00
Argylle: Tajný agent
Americká akční komedie 
s hvězdným obsazením 

7. 2.  19:00
Malíř jejího těla
Francouzský fi lm o životě malíře 
Pierra Bonnarda

9. 2.  19:00
Jeden život
Životopisný fi lm o britském humanitárním 
pracovníkovi Nicholasi Wintonovi, který pomohl 
zachránit životy židovských dětí v Němci 
okupovaném Československu.

13. 2. 19:00
14. 2.  19:00
Franta mimozemšťan
Poklidný život malé moravské 
vesnice rozbouří podivné úkazy. 
Česká komedie o tom, co by bylo, 
kdyby mimozemšťan omylem 
přistál místo v Americe v Čechách.

Foto: archiv redakce, archiv SVČ Rýmařov, Canva.com,
archiv nakladatelství Paseka

Rodačka z Jeseníku bude číst z románu Jeřabinový dům
V únoru bude hostem rýmařovské 
knihovny spisovatelka Marie Hajdová. 
Rodačka z Jeseníku představí svůj 
románový debut Jeřabinový dům.

Marie Hajdová vystudovala knihovnictví 
v  Brně a  v  Praze. Pracuje jako knižní re-
daktorka, ale mohli jste ji potkat například 

i za barem jesenic-
ké kavárny Ennea 
anebo na  literár-
ních čteních, kte-
rá spolupořádá. 
Poté, co se vrátila 
do  rodného Jese-
níku, slíbila si, že 
napíše knihu. Její 
románový debut 
Jeřabinový dům 

(2022) se odehrává v Rychlebských horách, 
tedy v našem blízkém sousedství.
Námětem románu je právě návrat do  rod-
ného kraje – stejně jako autorka i  hlavní 
postava příběhu Lucie se po letech stráve-
ných ve velkoměstě vrací ke svým kořenům, 
do starého domu obklopeného alejí jeřábů, 
kde prožila dětství. Chce začít znovu a  ji-
nak. Není ovšem sama, kdo se bude muset 
vyrovnat s minulostí a  rozhodnout, jak žít 
dál. Její vrstevnice Janina vesnici v pohra-
ničí opustit nedokázala a teď si v konfron-
taci s Luciiným osudem klade otázku, jestli 
to nebyla chyba.
Románovou prvotinu Marie Hajdové vy-
dalo nakladatelství Paseka a dostala i au-
dioknižní podobu. Spisovatelka debut 
představila posluchačům autorských čte-
ní v Jeseníku, Javorníku, Šumperku, Praze 

i na dalších místech a nyní přijala pozvání 
také do  rýmařovské knihovny. Na  setkání 
s ní a její knihou zveme ve čtvrtek 29. úno-
ra v 17 hodin do naší čítárny.

Zdenka Nesetová
Městská knihovna Rýmařov

Foto: Archiv nakladatelství Paseka
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Čtenářská výzva
Začal nový ročník 
Čtenářské výzvy, 
kterou vyhlašu-
je web Databaze-
knih.cz. Cílem je 

přečíst během roku dvacet knih podle po-
kynů, které najdete na webu Databazek-
nih.cz, na našem Facebooku a webových 
stránkách knihovnarymarov.cz.

Kniha, která má na obálce hodiny
Miika Nousiainen: Fazóna

Mám slabost pro severské autory a Finy 
obzvlášť. Může za  to jejich smysl pro 
absurditu a  černý humor, neukecanost 
a  jemná melancholie jak vystřižená z  fil-
mů Akiho Kaurismäkiho. Fini žijí v  drs-
ném podnebí i  sousedství, a  přesto pa-
tří k  nejšťastnějším národům na  světě. 
Schopnost, kterou by jim mohl leckterý 
obyvatel Rýmařova závidět. Finský recept 
na to, jak si udělat život hezký, i když jste 
většinu roku vystaveni tmě a zimě, nabízí 
půvabná knížka Kalba ve spoďárech Mis-
ky Rantanena nebo román Palm Beach 
Finland Anttiho Tuomainena. Dokonalost 
přímočaré zkratky ukazují mikropříbě-
hy Rosy Liksom, magický realismus ne-
boli finské podivno reprezentuje Skřítek 
Anttiho Leikase a  netřeba připo-
mínat, že Finové umí i skvělé thri-
llery, detektivky nebo historické 
romány.
Pokud dostanete chuť přečíst si 
něco z  finské literární produkce 
a splnit přitom jeden bod Čtenář-
ské výzvy, můžete sáhnout po Fa-
zóně Miiky Nousiainena. Román 
splňuje několik letošních kritérií: 
nabízí více než dvě perspektivy 
vyprávění, postavy spolu komuni-
kují přes internet a na obálce má 
(kromě jiného) hodiny. Volím po-
slední kritérium, protože hodiny 
mají v příběhu klíčový význam. Je-
jich zvuk slyšíme v každé kapitole 
coby neodbytné tikání, jako nutká-
ní naložit smysluplně se životem, 
dokud je ještě čas.
Naplněním života po  vstupu 
do  druhého poločasu může být 
leccos, ale většinou jsou to doce-
la obyčejné věci. Čtyřicátník Sami 
marně hledá tu pravou, jeho se-
stře Henně se nedaří otěhotnět, 
samoživitel Markus se třemi ma-
lými dcerami postrádá osobní ži-
vot a dalšímu kamarádu Pesone-
novi chybí úplně všechno včetně 
sebevědomí. Shodou okolností 

všichni během nerovného boje s  nezda-
ry narážejí na  lifestylový blog, jehož au-
torka má zřejmě patent na dokonalý život 
a radu pro každou situaci.

Dovolila jsem dětem, aby měsíčně trá-
vily na  mém mobilním telefonu patnáct 
minut. Budoucnost je přece jen digitální 
a nemohu jim tuto skutečnost upírat.
Tentokrát měl však můj šestiletý po-
tíž rozloučit se s  telefonem v  dohodnu-
tém čase. Odmítl mi mobil vrátit. Aplika-
ce, která propojuje znalost cizích kultur 
a zvyků s matematikou, je totiž velmi ná-
vyková. Udělala jsme to, co vždycky, na-
dechla jsem se a počítala do deseti. Pak 
jsem pronesla něžně, ale rázně: Pama-
tuješ, co jsme si říkali o vlivu her a videí 
na mozek, který je ve vývinu? Syn mi mo-
bil vrátil a řekl: Ano, mami, myslíš na to, 
co je pro mě nejlepší, když mi vyhrazu-
ješ čas strávený u obrazovky. Mám tě rád, 
mami.
Plakala jsem štěstím. Nyní si vychutná-
váme ovoce, které jasnost a  cílevědo-
most v naší rodině plodí. A milí čtenáři, 
nezapomeňte, že povede-li se vám uspět, 
je čas na odměnu. Dala jsem dětem jáh-
lové sušenky a  sebe odměnila sójovým 

latté a nepečeným brusinkovým dortem. 
Občas člověk musí trochu zhřešit. ☺

Tohle Markusovi nijak nepomůže. Pod pří-
spěvkem je diskuse. Někteří čtenáři blog-
gerce přizvukují komentáři „díky za  tip“. 
Ne u  všech metoda fungovala. Přezdívka 
šitmáma píše: „U nás nezafungovalo. Můj 
šestiletej syn ve stejný situaci odpověděl: 
Běž se vycpat, děvko! Ze zkušenosti můžu 
říct, že Fortnite je taky hodně návykovej.“

(NOUSIAINEN, Miika: Fazóna. 
Přel. Jitka Hanušová. 1. vyd. 
Brno: Host, 2022, s. 58.)

Asi nepřekvapí, když se ukáže, že blog paní 
Dokonalé je velká iluze a že šťastný život 
netkví v  jeho bezchybnosti, ale v  umění 
přijmout ho, jaký je, s humorem, byť čer-
ným. Největší povzbuzení v  této sarkas-
ticky vtipné, ale veskrze laskavé knize pak 
přinášejí výroky jako „Je to dost na hovno, 
ale vedu si dobře“, nebo „Vždycky jsem ří-
kala, že nejdůležitější je to zkusit. Pak se to 
může pro mě za mě třeba pohnojit“.

Zdenka Nesetová
Městská knihovna Rýmařov

Další tipy na knihy, 
které mají 

na obálce hodiny:
Agatha Christie: 

Hodiny
Simon Mawer: 
Anatomie rodu
Amor Towles: 

Gentleman v Moskvě
Jeffery Deaver: 

Hodinář
Robert Galbraith: 

Neklidná krev
Beth O’Leary: 
Spolubydlící

Eva García Sáenz: 
Ticho ve sněžném městě

David Mitchell: 
Hodiny z kostí
Daniel Godfrey: 
Nové Pompeje

Dmitry Glukhovsky: 
Text

Zuzana Dostálová: 
Hodinky od Ašera
Stephen Hawking: 

Stručnější historie času
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Přírůstek do muzejních sbírek
Leden: Kroniky BSP úseku skladového hospodářství 
závodu RD Rýmařov z let 1973–1990
Sbírky Městského muzea Rýmařov 
obohatily tři kroniky Brigády socialistické 
práce (BSP) Svazu československo-
sovětského přátelství (SČSP), které 
patřily úseku skladového hospodářství 
RD Jeseník, n. p., konkrétně závodu 
Rýmařov. 

Soutěžní kolektiv byl pod záštitou Revo-
lučního odborového hnutí (ROH) založen 
9. listopadu 1973 a jeho působení trvalo 
až do ukončení činnosti brigády 19. dub-
na 1990. Nejstarší z knih zachycuje ob-
dobí 1973–1984, druhá roky 1984–1987 
a  třetí je vedena až do  roku 1990. První 
kronikářkou byla Marie Křenková, kterou 
začátkem osmdesátých let vystřídala 
Olga Rychlá, jež zápisy vedla až do podzi-
mu 1988. Posledními kronikáři se poslé-
ze stali Miroslav Skokan a  Eva Holčap-
ková. Kroniky obsahují bohaté informace 

o činnosti kolektivu a jsou proloženy ne-
spočtem vlepených příloh, například fo-
tografiemi ze schůzí a  kulturních akcí, 
zmínkami o kolektivu v  tisku, oceněními 
a  pohledy z  dovolených. Muzeum dár-

cům Ladislavu Žilkovi a Věře Šusterové 
velice děkuje!

Text a foto: Filip Vrobel
Městské muzeum Rýmařov

Objevte zámek Janovice
Zámek Janovice v době po druhé 
světové válce zažil velmi pohnuté 
a nepříznivé období, se kterým není 
dodnes vyrovnán.

Abychom lépe pochopili situaci, musíme 
si uvědomit, že impozantní budova zám-
ku byla původně jen malou částí poměrně 
rozsáhlého komplexu velkostatku. Dobře 
provozované panství mělo kvalitní výno-
sy a v nich se vždy našly prostředky, kte-
ré byly využívány k péči o  stavby a pře-
devším o  reprezentativní panské sídlo. 
Dobře prospíval celý podnik i za posled-
ního hraběte Františka Harracha a  ještě 
i  za  jeho dcery Anny Marie, provdané 
za  hraběte Františka Zik-
munda Rosty-Forgáche 
de Barkocz. Tato rovnová-
ha byla poprvé narušena 
v  roce 1943 a  zkázu do-
konaly poválečné změny 
a plíživý nástup komunistů 
v červenci 1945.
Velkostatek se zámkem byl 
rodině zabaven roku 1943 
nacisty, když byl František 
Rosty-Forgách zadržen 
a  uvězněn. Poté byl vel-
kostatek zabaven znovu 

na  základě dekretu prezidenta republiky 
v červenci 1945 a v zámku byl zřízen in-
ternační tábor pro německé občany. Část 
mobiliáře měla být odvezena rodině Ros-
ty-Forgáchů, některé předměty se dosta-
ly do správy jiných památkových objektů 
a zbytek byl rozdán, rozkraden či zničen. 
Část zámku se využívala jako lesnický 
a zemědělský sklad. V padesátých letech 
minulého století na  zámku vznikl Státní 
archiv Janovice a objekt převzala krajská 
správa Ministerstva vnitra v  Olomouci. 
Roku 2002 archiv definitivně opustil pro-
story zámku a od  té doby jej spravovalo 
Zařízení služeb pro Ministerstvo vnitra 
ČR, které část objektu pronajalo městu 

Rýmařovu. Rodina poslední majitelky žá-
dala o  navrácení majetku, nicméně zá-
mek byl mezi lety 2002–2017 opuštěný, 
prázdný a chátral. Místní nadšenci zejmé-
na pod vedením Ondřeje Bačíka se sna-
žili zastavit fatální destrukci některých 
částí zámku a zajistit budovu proti zlodě-
jům, přesto do tohoto období spadají ne-
nahraditelné ztráty způsobené krádežemi 
a vandalstvím. Restituční spory byly uza-
vřeny v  roce 2017 v  neprospěch rodiny 
a o dva roky později převzal správu zám-
ku Národní památkový ústav. 
Dá se předpokládat, že panství, velkosta-
tek, ba dokonce ani jeho jádro s budova-
mi zámku, pivovaru a úřednickým centrem 

už nebude nikdy uceleno. 
Přesto se snad zámku blýs-
ká na  lepší časy. Na  jeho 
obnově se intenzivně pra-
cuje, a  i když nejde všech-
no úplně hladce a  peněz 
není nazbyt, snaha Národ-
ního památkového ústavu 
je systematická, stálá a vy-
soce odborná.

Petr Slabý
kastelán SZ Janovice

Foto: archiv SZ Janovice
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Jan Jelínek, velitel okresního četnického velitelství 
Rýmařov v letech 1930–1935
V seriálu o četnictvu se od Bohdana 
Kleina přesuneme k Janu Jelínkovi, 
který byl roku 1930 do našeho 
regionu přeložen z Nového Jičína 
a stal se druhým českým velitelem 
četnictva na Rýmařovsku. Jeho služba 
v rýmařovském okrese trvala až 
do konce roku 1935, kdy jej přeložili 
do Českého Těšína. 

Budoucí odbojář, bojovník za  svobo-
du a  v  pořadí druhý český velitel rýma-
řovského četnictva se narodil 13. dub-
na 1885 v  obci Zahrádka na  Třebíčsku 
do rodiny domkaře Václava Jelínka. V le-
tech 1891–1899 navštěvoval dvoutříd-
ní obecnou školu s  českým vyučovacím 
jazykem v nedaleké obci Pyšel a po jejím 
dokončení vypomáhal na  rodinném hos-
podářství. Poté jej 5. října 1906 odved-
li k  doplňovacímu okresnímu velitelství 
v Jihlavě, odkud jako vojín-jezdec nastou-
pil k dragounskému pluku č. 6 v hornora-
kouské Enži, u něhož sloužil až do 30. září 
1909.
Ihned po  propuštění z  armády se rozho-
dl přihlásit k  četnictvu a  již 1. října 1909 
jej v Brně přijali jako četníka na zkoušku. 
Krátce nato, 17. února 1910, došlo k  jeho 
přeložení na  četnickou stanici Hradečná, 
kde byl 1. října téhož roku k četnictvu defi -
nitivně přijat. Po dvou měsících získal hod-
nost závodčího a za své výborné služební 
výsledky obdržel veřejnou pochvalu od ve-
litele Zemského četnického velitelství 
(ZČV) Brno. Posléze díky svému jezdec-
kému výcviku, získanému během vojenské 

služby v Horních Rakousích, byl 1. ledna 
1913 přeložen k  ZČV Halič, kde působil 
u  okresního četnického velitelství (OČV) 
Brezsko. Zde u četnické stanice Zaborów 
sloužil jako jízdní pohraniční četník a hlíd-
koval na  hranici s  Ruskem. V  Haliči 10. 
prosince 1913 získal hodnost místostráž-
mistra a  po  vyhlášení všeobecné mobi-
lizace jej jako jízdního polního četníka 
1. listopadu 1914 přidělili ke 2. armádnímu 
sboru na východní frontě. Na ruském boji-
šti setrval až do 15. února 1917, načež byl 
zařazen zpět do Brezska k četnické stani-
ci Szczepanów. V  témže roce absolvoval 
hodnostní školu ve Lvově, díky čemuž se 
v dubnu 1918 stal velitelem četnické sta-
nice Szczurowa, u níž 1. září 1918 získal 
hodnost strážmistra II. třídy.
Po  vzniku Československa se vrátil 
do  vlasti a  od  listopadu 1918 zastával 
funkci velitele četnické stanice Nivnice, 
nicméně v prosinci téhož roku jej přeložili 
do  čela četnické stanice Hrušovany nad 
Jevišovkou, kde se v  roce 1919 oženil 
s ovdovělou Josefou Novotnou a 26. úno-
ra 1920 získal hodnost vrchního strážmi-
stra. Taktéž za  svoji dřívější vojenskou 
službu obdržel několik pochval od minis-
tra vnitra a velitele ZČV Brno. Poté v roce 
1927 absolvoval informační kurz pro vý-
konné důstojníky v Praze, díky čemuž jej 
1. října téhož roku přeložili k četnické sta-
nici Nový Jičín, jíž se stal velitelem a sou-
časně náměstkem okresního velitele. 
Dne 15. února 1930 byl Jan Jelínek pově-
řen velením OČV Rýmařov, avšak než jej 
20. srpna 1930 ofi ciálně jmenovali velite-

lem rýmařovského četnictva, stačil ještě 
v únoru ve Špindlerově Mlýně absolvovat 
četnický lyžařský kurz. Během svého pů-
sobení v  Rýmařově již 7. července 1931 
získal hodnost poručíka a o tři roky pozdě-
ji, dne 27. října 1934, byl povýšen na nad-
poručíka. Kromě toho za  svou profesio-
nalitu v  takřka zcela německém okrese 
získal roku 1934 pochvalné uznání od ve-
litele ZČV Brno za  úspěšné sledování 
a omezování blíže nespecifi kovaných pro-
tistátních aktivit na  Rýmařovsku, jejichž 
iniciátory byli místní komunisté a  přede-
vším pak příslušníci v  té době rozpuště-
ných německých politických stran NSDAP 
i  DNP. Svědomitým výkonem služby si 
však znepřátelil mnoho místních předsta-
vitelů. Kvůli ostré výměně názorů se správ-
cem městského úřadu v Rýmařově na něj 
byla podána žaloba pro spáchání přestup-
ku pomluvy, nicméně brigádní soud v Olo-
mouci záhy Jelínkovo jméno očistil. 
Po  tomto incidentu se jeho novým půso-
bištěm 15. prosince 1935 stal Český Tě-
šín, kde nastoupil do  čela tamního OČV. 
V  Českém Těšíně jej 30. prosince 1937 
povýšili na  kapitána a  zanedlouho odko-
mandovali jako velitele čety a  roty u od-
dílu Stráže obrany státu v Moravské Os-
travě, u  níž v  roce 1938 sloužil od  21. 
května do 4. června a posléze opět od 21. 
září do 26. listopadu, přičemž se v průbě-
hu září na polské hranici v blízkosti Čes-
kého Těšína zapojil do  obranných bojů. 
Po odstoupení pohraničí Československa 
byl z Českého Těšína evakuován a 15. říj-
na 1938 ustanoven velitelem OČV Morav-
ská Ostrava, kde 30. listopadu téhož roku 
za své služební úspěchy u Stráže obrany 
státu obdržel od  tamního okresního úřa-
du pochvalné uznání. Četnictvu v Morav-
ské Ostravě velel do 27. října 1939, kdy byl 
kvůli zdravotním potížím přeložen do trva-
lé výslužby.
Nejspíše ještě v témže roce se ve výslužbě 
aktivně zapojil do protinacistického odbo-
je a navázal spolupráci s organizací Obra-
na národa v Brně, kam se také přestěhoval. 
Jeho činnost zahrnovala nejen zpravodaj-
ské aktivity v  okresech Prostějov, Přerov 

Jan Jelínek, Soukromý archiv Jiřího Vaněčka

Podpis Jana Jelínka (1928), Národní archiv

Poválečné parte Jana Jelínka (1947), 
Soukromý archiv Jiřího Vaněčka
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a  Olomouc, ale rovněž verbování nových 
členů z řad aktivních i penzionovaných pří-
slušníků četnictva, policie a fi nanční strá-
že. Odbojová činnost se mu však záhy sta-
la osudnou, poněvadž krátce po vyhlášení 
prvního stanného práva byl ve  svém br-
něnském bytě 6. října 1941 zatčen gesta-
pem a převezen do Kounicových kolejí, jež 
od roku 1940 sloužily jako policejní věznice 
brněnské řídící úřadovny gestapa. Po  ně-
kolika měsících věznění jej stanný soud 
v Brně po vyhlášení druhé heydrichiády od-
soudil pro zločin přípravy velezrady k tres-
tu smrti a k  zabavení veškerého majetku, 
načež byl společně s dalšími 14 vězni 14. 
června 1942 popraven zastřelením. Po dru-
hé světové válce mu byl za zásluhy a od-
bojovou činnost během nacistické okupace 
v dubnu 1946 posmrtně udělen Českoslo-
venský válečný kříž 1939 a v témže roce jej 
27. června povýšili do hodnosti majora čet-
nictva in memoriam.
Po  Janu Jelínkovi je pojmenovaná ulice 
v Rýmařově, kde sídlí 2. stupeň základní 
školy.

Filip Vrobel 
Městské muzeum Rýmařov

Foto: 
Národní archiv, repro z knihy Místa 
zkropená krví. Kounicovy studentské 
koleje v Brně v letech nacistické okupace 
1940–1945, soukromý archiv Jiřího 
Vaněčka

Zdroje:
LOKAJ, Martin: Velitelé Četnického 
oddělení v Moravské Ostravě 
a podřízených okresních četnických 
velitelství v letech 1918–1939. Ostrava 
2016 (nepublikovaná magisterská 
diplomová práce).
Moravský zemský archiv, fond Zemské 
četnické velitelství Brno.
Národní archiv, fond Generální velitel 
četnictva.
Státní okresní archiv Bruntál, fond 
Četnická stanice Rýmařov.
VAŠEK, František – ČERNÝ, Vladimír – 
BŘEČKA, Jan: Místa zkropená krví. 
Kounicovy studentské koleje v Brně 
v letech nacistické okupace 1940–1945. 
Brno 2015.

Malí hokejisté reprezentují Rýmařov
Oddíl ledního hokeje pro děti a mládež 
HC SVČ Rýmařov funguje v Rýmařově už 
od roku 2018. Tým, který si říká Vlčata, 
nyní tvoří 26 dětí ve věku 5 až 14 let. 
Věkové rozpětí hráčů a hráček je velkou 
výzvou pro trenéry Josefa Živčáka, 
Romana Musila a Miroslava Mervu. 

Díky dobrým kontaktům se trenérům daří 
domlouvat přátelské zápasy s týmy z oko-
lí. Hráči ročníků 2013 a mladší odehráli 14. 
ledna přátelské utkání na venkovní ledové 
ploše ve  Zlatých Horách. Ledová plocha 
o nestandardních rozměrech 41 x 21 m je 
ideální pro zápasy malých hokejistů. Týmy 
hrály dvojzápas nejprve tři na tři plus bran-
kář na  zmenšeném kluzišti a  poté čtyři 
na čtyři plus brankář na celé ploše. Rýma-
řov reprezentovali Dominik Baštrnák, Eliáš 
Jano, Matyáš Liebars, Jan Ryšánek, Eliška 
Sekáčová, Vojtěch Sekáč, Radek Šašinka, 
Ondřej Šašinka a Vít Vašička. První zápas 
byl rozehřívací, druhý zápas skončil proh-
rou Vlčat 3:6, kdy všechny góly vstřelil Jan 
Ryšánek. Výsledek ale není nejdůležitější. 
Důležitý je zápal a nadšení našich malých 
hokejistů a dobrý pocit ze hry. Děkujeme ro-
dičům, kteří své děti na utkání doprovázeli, 
že svým fanděním vybičovali kluky i dívku 
k maximálním výkonům. 
Dne 16. ledna odehráli na zimním stadio-
nu v Rýmařově přátelské utkání s HC Krnov 
starší žáci ročníků 2008 až 2012. Za Rýma-

řov nastoupil Viktor Hlocký, Jakub Kastner, 
Matěj Košák, Pavel Matějka, Radek Merva, 
Jan Mihál, Josef Svižela, Adam Svoboda, 
Luděk Šimko a Martin Vavřička. Tým Rýma-
řovanů doplnili dva hráči Krnova, protože 
ti přijeli v patnácti. I přesto kluci fungova-
li jako dobře sehraný tým. Utkání skončilo 
spravedlivě 5:5 po  třetinách 1:2, 3:2 a 1:1, 
kdy tři góly vstřelil Matěj Košák a dva góly 
Luděk Šimko. Zápasu přihlíželo mnoho fa-
noušků zejména z  řad rodičů, kteří svým 
fanděním vytvořili báječnou atmosféru.
Mladší i starší žáci odehrají do konce sezó-
ny ještě několik přátelských zápasů. Mladší 
žáci už obdrželi pozvání na hokejový turnaj, 

který se bude konat 3. února 2024 ve Zla-
tých Horách. Účast přislíbily kromě pořá-
dajícího týmu také HC Vítkovice a HC Lan-
škroun. Věříme, že se podaří zorganizovat 
i hokejový turnaj pro mladší žáky v Rýmařo-
vě. Vlčata do svých řad stále přijímají nové 
hráče, tak neváhejte a  přiveďte své děti 
do  osmi let na  zimní stadion na  trénink. 
Trénujeme každé pondělí, úterý a  čtvrtek 
od 16:30. Výzbroj zapůjčíme.
Děkujeme městu Rýmařovu za  fi nanční 
podporu.

Josef Živčák
trenér HC SVČ Rýmařov, z. s.

Záznam o provedení popravy Jana Jelínka 
v Kounicových kolejích v Brně 14. června 1942, repro 
foto z knihy Místa zkropená krví. Kounicovy studentské 
koleje v Brně v letech nacistické okupace 1940–1945



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 01/2024

20 

SPORT

Jiskra už se připravuje na jaro. Kádr opustila čtveřice hráčů
Ve druhém lednovém týdnu zahájili 
zimní přípravu fotbalisté rýmařovského 
áčka. Program týmu během 
nadcházejících dvou měsíců bude 
tradiční. V lednu se mužstvo zaměří 
na nabírání kondice, v únoru přijdou 
na řadu přípravné zápasy. Jarní část 
odstartuje v sobotu 9. března utkáním 
s Kostelcem na Hané.

„Přestávka v zimě je vždy trochu delší, klu-
ci si od fotbalu aspoň odpočinou. Na začá-
tek roku a start přípravy se ale těšíme, vždy 
nám fotbal začne chybět. Člověk se těší 
na  partu a  kontakt s mladými lidmi,“ řekl 
na startu přípravy trenér Milan Furik.
„Leden je vždy o běhání a nabírání fyzické 
kondice, hráči to moc dobře vědí. Zpestře-
ním je tradičně tělocvična. V klimatických 
podmínkách, jaké v  Rýmařově máme, se 
nám vyplácí,“ pokračoval trenér. Do  tělo-
cvičny Gymnázia a SOŠ Rýmařov budou 
jeho svěřenci chodit každé úterý. Ve stře-
du a v pátek se budou připravovat v teré-
nu a na umělce.
Do  druhé poloviny sezóny půjde Jiskra 
bez čtveřice hráčů. Své působení v Rýma-
řově z různých důvodů ukončili Petr Čikl, 
Rostislav Faltýnek, Dušan Dostál a  Voj-
těch Kneifel. 
„Skončili kluci, kteří do Rýmařova museli 
dojíždět z olomoucké strany. U dvou je to 
z osobních důvodů, založili rodiny a chtě-
jí být blíž svým polovičkám. Další se roz-
hodli jít jinou cestou, jeden zamíří do své-
ho mateřského klubu podpořit jej v  boji 
o záchranu v I. A třídě,“ komentoval Furik 
odchod hráčů.
Jiskra v  únoru sehraje čtyři příprav-
né zápasy. Mužstvo prověří velice kva-
litní týmy. Rýmařovští se postupně 
utkají s  Uničovem, mladšími dorostenci 
Sigmy Olomouc, Šumperkem a B-týmem 
Opavy. 

„Zapracovali jsme na tom, abychom si pří-
pravné zápasy dojednali s opravdu kvalit-
ními týmy a neopakovala se situace z léta. 
Uničov hraje třetí ligu, Šumperk a Opava B 
jsou divizními mužstvy, dorost Sigmy hra-
je celostátní soutěž,“ řekl Furik k jízdnímu 
řádu přípravy.

Kádr Jiskry Rýmařov 
na startu přípravy:
Brankáři: Vojtěch Pitron, Zdeněk 

Vilímek
Obránci: David Furik, Milan Křepelka, 

Kamil Kocúr, David Hleba, Jan 
Kolísek

Záložníci: Petr Kršek, Jiří Furik, Michal 
Furik, Jan Kocúr, Lukáš Zifčák, Tomáš 
Palys

Útočníci: Petr Navrátil, Pavel Jeřábek, 
Matěj Němec

Program přípravy:
• 10. únor | 11:00 | SK Uničov – SK 

Jiskra Rýmařov (hráno v Uničově)
• 17. únor | 11:00 | FK Šumperk – SK 

Jiskra Rýmařov (hráno v Šumperku)
• 24. únor | 10:30 | SK Sigma Olomouc 

U17 – SK Jiskra Rýmařov (hráno 
v Olomouci)

• 2. březen | 15:30 | Slezský FC Opava 
B – SK Jiskra Rýmařov (hráno 
v Opavě)

Text: Tomáš Lašák
Foto: Michal Furik

SK Jiskra Rýmařov
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Rýmařovská hokejová liga vstupuje do druhé poloviny
O vedení se perou Kovošrot a Slovan
Za účasti šesti týmů se v prosinci 
rozehrála tradiční Rýmařovská 
hokejová liga. Po více než polovině 
soutěže bylo ve vedení družstvo 
HC Kovošrot Moravia, pronásledované 
loňským vítězem soutěže SK Slovan 
Rýmařov.

Letošní ročník se hraje tříkolově, každý 
tým tedy odehraje patnáct zápasů. Ko-
vošrot v sedmi odehraných utkáních ne-
nalezl přemožitele a  vedl tabulku s  de-
vatenácti body. Stejný počet získal také 
Slovan, který však měl o dva odehrané zá-
pasy více. Třetí příčku okupovali Vikingo-
vé, následovaní Predators Břidličná, Hor-
ním Městem a Starými pány. 
Nejvyšší výhru si v dosavadním průběhu 
soutěže připsal Kovošrot, který na počát-
ku prosince zdolal Staré pány 11:1, stej-
ným výsledkem Slovan porazil Břidlič-
nou. 
Nejproduktivnějším hráčem soutěže je 
zatím František Zigmund z  týmu Ko-
vošrotu, který do  22. ledna nasbíral 33 
kanadských bodů za 25 gólů a 8 asisten-
cí, za ním je Martin Lašák (12+12), hrají-
cí za Slovan, a Vlastimil Samson (8+10) 
z Kovošrotu. 

Text: Tomáš Lašák
Foto: Vlastimil Samson

Spitzerova vila je po rekonstrukci
Známá Spitzerova vila byla v  minulých 
letech novými majiteli citlivě zrekonstru-
ována. Sami se o tom můžete přesvědčit 
už 15. 2. 2024, kdy bude zahájen provoz 
****boutigue hotelu Spitzerova vila Eliš-
ka. Zájemci si mohou domluvit prohlídku 

vily na  telefonních číslech 731 932 615 
nebo 737  276  422, nutná je rezervace 
předem. Vstupné je 120 Kč/os. Navštívit 
můžete i vinný sklep s galerií.
Nejen ubytovaní hosté ocení nově vybu-
dovaný wellness s bazénem a saunami 

nebo posilovnu. Po domluvě zde může-
te uspořádat různé oslavy, firemních ve-
čírky, svatby a  školení. Více informací 
naleznete na webových stránkách www.
spitzerova-vila-eliska.cz.

Tabulka Rýmařovské hokejové ligy (k 22. lednu)

1. HC Kovošrot Moravia 6 1 0 59:25 19

2. SK Slovan Rýmařov 6 1 2 51:30 19

3. HC Vikingové Rýmařov 4 0 4 42:42 12

4. HC Predators Břidličná 3 0 5 34:46 9

5. HC Horní Město 2 0 6 32:48 6

6. Staří páni Rýmařov 2 0 6 28:55 6
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Konfucius: „Je lepší položit otázku a vypadat hloupě pět minut, než se vůbec nezeptat a být… (tajenka).“
(Tajenku zveřejníme v Rýmařovském horizontu 02/2024)

Tajenka z Rýmařovského horizontu 12/2023:
„Šťastný je ten, kdo sní své sny, a je připraven 
zaplatit cenu, aby je realizoval.“ 
Leon-Joseph kardinál Suenens

ALEJ - ANALÝZA - AUTO - BOTA - 
CENZURA - DATA - DÍTĚ - DOKTORKA - 
DOPRAVA - DOSTATEK - FILM - 
GOOGLE - JELEN - KAPSA - KOLÁČ - 
KOLO - KONTAKT - LEPIDLO - LUPA - 
MISTR - MRAK - OBOR - OCHOTA - 
OKLAMÁNÍ - PAEGAS - PAVUČINA - 
PINY - PLÁN - PLANETA - POCTIVOST - 
POKUTA - POLE - POST - PRÁVO - 
PROJEKTOR - PROTOKOL - RADA - 
SAKO - SCHOPNOST - SIGNÁL - 
SOUHLAS - SPAM - STÁT - STOP - 
ŠNEK - ŠPERK - TÉMA - TEORIE - 
TICHO - TOTOŽNOST - TRPASLÍK - 
VCHOD - VLAS - ZÁZVOR - ZEMĚ

Řádková inzerce
Koupím jakoukoliv JAWA, SIMSON, MZ, ČZ či PAV. Děkuji za nabídku. 

Telefon: 723 971 027.
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